
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

 

Decreto del Direttore Generale 2023 

 

Oggetto:  “Ristrutturazione del Magazzino 4 nell’area portuale di San Basilio per ospitare aule, spazi 
polifunzionali e per terza missione”. 

 - Affidamento diretto dell’incarico di Collaudatore Statico all’Ing. Gianluca Pasqualon – RDO 
Mepa n. 3533048. CUP H79D16002010005 - CIG ZE63A648C0. 

 - Affidamento diretto dell’incarico di Collaudatore Tecnico Funzionale Impianti allo Studio 
Protecno S.r.l. – RDO Mepa n. 3533958. CUP H79D16002010005 - CIG Z373A649A0. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI - il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 - che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dall’art. 
51 del D.L. n. 77/2021 (convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021 n. 108), all’art. 
1, comma 1, dispone che, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 202 

 - che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

 - le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

 - gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

PREMESSO  che con Decreto del Direttore Generale n. 131/2023 prot. n. 52524 del 13.02.2023 si è approvato: 

  - gli esiti di gara e l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore del R.T.I. composto da 
Costruzioni Iannini S.r.l. (mandataria), Mosaico S.r.l. (mandante), che ha ottenuto un punteggio 
complessivo pari a di 85,92 su 100 di cui 58,76 su 70 relativi all’offerta tecnica e 27,16 su 30 
relativi all’offerta economica con un ribasso offerto del 9.237%, per un importo di contratto di € 
7.815.632,64 - compresi € 208.305,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - oltre 
IVA al 10% per complessivi € 8.597.165,90. 

  - l’assestamento, senza aumento di spesa, del Quadro Economico Generale dell’intervento, per 
un importo complessivo dell’intervento pari a € 13.100.000,00; 

CONSIDERATO che in relazione all’esecuzione delle opere di cui all’oggetto si rende necessario procedere 
all’affidamento dei seguenti incarichi professionali: 

 - incarico per il collaudo Statico; 

 - incarico per il Collaudo Tecnico Funzionale Impianti; 

VERIFICATO  - che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per il servizio di cui trattasi; 

 - che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla classe 
merceologica “Servizi Professionali Architettonici, di costruzione, ingegneria ed ispezione”, cui fa 
riferimento il CPV 71000000-8 del servizio che si intende acquistare; 

CONSIDERATO  - che i compensi per i servizi di cui trattasi, calcolati in base a quanto stabilito dal Decreto del 
Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, ammontano a: 

 - per il servizio relativo all’espletamento del Collaudo Statico € 35.485,25 + oneri e IVA di legge; 

 - per il servizio relativo all’espletamento del Collaudo Tecnico Funzionale Impianti € 54.837,67 + 
oneri e IVA di legge 

 - che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata condotta una indagine di mercato, tramite acquisizione di 
offerta da parte dei seguenti professionisti abilitati: 

https://www.anticorruzione.it/


 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

 - per il servizio di Collaudo Statico è stata acquisita, attraverso la piattaforma MEPA della Consip 
S.p.A., l’offerta RDO n. 3533048 del 20.04.2022, di € 26.000,00 + INARCASSA 4% e IVA 22% 
per complessivi € 32.988,80 da parte dell’operatore economico Ing. Gianluca Pasqualon, con 
uno sconto di circa il 27,00% sull’importo a base di offerta ; 

 - per il servizio di Collaudo Tecnico Funzionale Impianti è stata acquisita, attraverso la 
piattaforma MEPA della Consip S.p.A., l’offerta RDO n. 3533958 del 20.04.2023 di € 37.000,00 
+ INARCASSA 4% e IVA 22% per complessivi € 46.945,60 da parte dell’operatore economico 
Ing. Riccardo Antognazzi in qualità di Socio-Procuratore dello Studio Protecno S.r.l., con uno 
sconto di circa il 33% sull’importo a base di offerta; 

 - che le offerte presentate sono congrue e rispondenti pienamente alle esigenze della struttura; 

 - che he il RUP ha verificato che le offerte degli  operatori  economici Ing.  Gianluca Pasqualon 
(servizio di collaudo statico) e Studio Protecno s.r.l. (Servizio di collaudo tecnico funzionale 
impianti) risultano essere congrue in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e rispondono 
pienamente alle esigenze della struttura; 

ACCERTATO       che gli operatori economici hanno eseguito, nel quinquennio antecedente la data del presente 

affidamento, servizi analoghi a quelli in oggetto per un importo rispettivamente: 

                               Ing. Gianluca Pasqualon       di € 78.381,07 – (come da dichiarazione prot. 68566 del 06.03.2023); 

                               Studio Protecno S.r.l.      di € 51.940,00 -  (come da dichiarazione prot. 71578 del 10.03.2023): 

ACQUISITI i codici identificativi gara: 

 - per il servizio relativo all’espletamento del Collaudo Statico: CIG ZE63A648C0; 

 - per il servizio relativo all’espletamento del Collaudo Tecnico Funzionale Impianti: CIG 
Z373A649A0; 

 e confermato il CUP H79D1600201005; 

DATO ATTO - che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Jacopo Fusaro, ha concluso con esito 
positivo le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti dello Studio Protecno S.r.l.; 

 - che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Jacopo Fusaro, ha concluso con esito 
positivo le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti dello dell’Ing. Gianluca Pasqualon ad esclusione della 
verifica della certificazione di regolarità fiscale in attesa di esito (richiesta inviata all’Agenzia 
delle Entrate di Venezia in data 15.03.2023 con prot. n. 74056); 

 - che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei confronti del Responsabile Unico 
del Procedimento (di cui alla nota prot. n. 105753 del 09.05.2023), del Dirigente dell’Area Servizi 
e Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota prot. n. 103712 del 04.05.2023); 

 - che l’Ing. Gianluca Pasqualon ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (vedi dichiarazione acquisita con prot. n. 
68566 del 06.03.2023 comprendente anche la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.); 

 - che lo Studio Protecno S.r.l., ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (vedi dichiarazione acquisita con prot. n. 
71578 del 10.03.2023 comprendente anche la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.); 

VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto le attività saranno svolte in cantiere e 
pertanto rientrano nel P.S.C.; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida 
ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi del QEG di cui al progetto ASIA.Basilio 4 - Voce COAN AA.01.01.04  
“immobilizz. Immat. in corso e acc” dell’esercizio 2023; 

RICHIAMATI - il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con Decreto 
del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 novembre 2019; 

 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia, adottato ai sensi della L. n. 150 del 2009; 

 - lo Statuto di Ateneo; 

http://www.unive.it/


 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

 - il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 752 prot. n. 49591 del 23 
ottobre 2017 e s.m.i per quanto applicabile; 

 - il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

 - il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

 - il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di assegnazione del budget 
per l’anno 2023; 

DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. l’affidamento diretto dei 
seguenti servizi: 

- servizio per il Collaudo Statico all’Ing. Gianluca Pasqualon con sede legale in Via Scortegara 
116/B – 30035 Mirano (VE), C.F.: PSQGLC62S22L736R, P.IVA: 04288650270, iscritto all’albo 
degli Ingegneri della Città metropolitana di Venezia al n. 2329, per un importo di € 26.000,00 + 
INARCASSA 4% e IVA 22% per complessivi € 32.988,80; 

- servizio per il Collaudo Tecnico Funzionale Impianti allo Studio Protecno S.r.l. con sede legale 
in Via Albere 29/A – 37138 Verona, C.F./ P. IVA 01281580231, per un importo di € 37.000,00 + 
INARCASSA 4% e IVA 22% per complessivi € 46.945,60. 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 79.934,40 a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 
progetto ASIA.Basilio4 - Voce COAN A.A.01.01.04 “immobilizz. Immat. in corso e acc” dell’esercizio 
2023. 

Art. 3 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 l’Arch. 
Jacopo Fusaro Responsabile unico del procedimento e di nominare lo stesso Arch. Jacopo Fusaro, 
Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 del D,Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

Art. 4 Di delegare il dirigente ASIA ing. Tiziano Pompele alla firma dei rispettivi Disciplinari d’Incarico. 

Art. 5 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Gabriele Rizzetto 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Jacopo Fusaro 
 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 

http://www.unive.it/

		2023-05-12T14:53:15+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




